

N

(Printed Pages 4)

(21216)

Roll N

B.A.LL.B. - III Sem.

NP-3403

B.A.LL.B. Examination, Dec. 2016

Contract-I

GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT

(Section 1 to 75)

(BL-304)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Acceptance must be absolute and unqualified.

स्वीकृति सम्पूर्ण और शर्तहीन होनी चाहिये।

2. Novation of Contract.

संविदा का नवीकरण।

3. Agreement in restraint of marriage.

विवाह अवरोध करार।

4. Liquidated damages.

परिनिर्धारित क्षतियाँ।

5. Coercion

उत्पीड़न।

Section - B/ खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. How would you distinguish a proposal from an invitation to receive proposal?

'प्रस्थापना' तथा 'प्रस्थापना के लिये निमंत्रण' की भिन्नता को आप कैसे स्पष्ट करेंगे?

7. What is Public Policy? What are the heads of Public Policy?

लोक नीति क्या है? लोक नीति के कौन-कौन से भाग (हेड्स) हैं?

P.T.O.

NP-3403/2

8. "Agreement in restraint of Trade". Comment.

"व्यापार अवरोध करार", टीका करें।

Section - C/ खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define consideration and state the exceptions of the rule that an agreement without consideration is void.

प्रतिफल की परिभाषा तथा इस नियम के प्रतिफल की अनुपस्थिति में करार व्यर्थ होता है। अपवाद बताइये।

10. (a) Discuss the doctrine of impossibility of performance of a contract.

(b) The defendant hired the flat of the plaintiff to witness the coronation procession on a certain day. The procession was postponed due to King's illness. The plaintiff sues to recover the rent for the reserved flat. Decide.

(अ) संविदा पालन के असम्भव हो जाने के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

(ब) प्रतिवादी ने वादी का मकान एक दिन राज्याभिषेक देखने के लिये किराये पर लिया। अचानक राजा की अस्वस्थता के कारण राज्याभिषेक जुलूस स्थगित कर दिया गया। वादी ने प्रतिवादी पर किराये के लिए वाद चलाया। निर्णय कीजिये।

11. What is unjust enrichment? Discuss the obligation of a person who has received an advantage under void agreement or a contract that becomes void.

अन्यायपूर्ण लाभान्वयन क्या है? उस व्यक्ति के दायित्व का वर्णन करो जिसने शून्य करार या संविदा जो बाद में शून्य हो गई है, के अन्तर्गत कोई लाभ प्राप्त किया है।

12. Discuss the provisions of Indian Contract Act relating to 'quasi contractual obligations'.

भारतीय संविदा अधिनियम में 'संविदा कल्प सम्बन्धी आभार' किन-किन उपबन्धों में वर्णित किया गया है?

13. "No person is competent to contract who is not of the age of majority". Comment and discuss the law relating of minor's contract under the Indian Contract Act, 1872.

"कोई भी व्यक्ति जो व्यस्क नहीं है, संविदा करने हेतु सक्षम नहीं होता।" भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत एक अव्यस्क द्वारा संविदा से सम्बन्धित विधि का विस्तार से वर्णन कीजिये।